
POLIZIA MUNICIPALE 

 
UNIONE MUGELLO 

Comuni 
Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano – 

Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 863 DEL 23-10-2024 

  
 
Registro Generale n. 872 
 
 

ORDINANZA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE 
UFFICIO DISTRETTO VICCHIO 

 
N. 863 DEL 23-10-2024 

 
 
 

Oggetto: VIC- REGOLAMENTAZIONE ZONA A TRAFFICO LIMITATO DAL 
1/11/2024 AL 31/03/2025 

 
 

IL COMANDANTE DEL DISTRETTO 
 
VISTO il D. L.vo 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti; 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni del Mugello approvato in data 05/10/2023; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi della Comunità Montana dei Comuni del Mugello 
approvato con delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014; 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 45 del 30.12.2014 è 
stato approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e 
Amministrativa conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, 
Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 9 del 24/12/2023, con il quale vengono nominati i 
Comandanti dei Distretti di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Marradi, Palazzuolo Sul 
Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio e Dicomano; 
VISTA l'ordinanza n. 195/2024 con la quale è stata definita la regolamentazione della 
circolazione nella zona costituita da Via Garibaldi, Piazza Giotto e Corso del Popolo fino al 
31/10/2024; 
VISTA la Direttiva della Giunta Municipale del 22/10/2024 con la quale viene disposta 
l’attivazione della ZTL invernale dal 1/11/2024 al 31/03/2025; 
RITENUTO, quindi, di regolamentare la circolazione in Via Garibaldi, Piazza Giotto e Corso 
del Popolo nel modo di seguito specificato; 
VISTO il D.L.gs. 30/4/1992 n° 285 – Codice della Strada, in particolare l’art. 7; 
 

ORDINA 
 

A PARTIRE DAL 1/11/2024 e FINO AL 31/03/2025 la regolamentazione della zona 
costituita da Via Garibaldi, Piazza Giotto e Corso del Popolo nel tratto compreso fra 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.863 del 23-10-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 2 

l'intersezione con Vicolo della Chiesa e la Porta di Ponente oltre a Vicolo De' Medici dalla 
Porta Sud fino all'intersezione con Corso del Popolo, nel modo di seguito descritto: 
1. l'istituzione di un'Area Pedonale che include il quarto nord-est di Piazza Giotto, di 

superficie  compresa fra la chiesa e la statua di Giotto, e Via Garibaldi;  
2. l'istituzione del senso unico di marcia in Corso del Popolo, nel tratto compreso fra Vicolo 

della Chiesa e Via Mameli, con circolazione consentita da est a ovest;  
3. DIVIETO DI TRANSITO in Corso del Popolo, nel tratto compreso fra Vicolo della Chiesa 

e la Porta di Ponente, in Piazza Giotto ed in Vicolo De' Medici dalla Porta Sud fino 
all'intersezione con Corso del Popolo, con la seguente regolamentazione: 

 - dalle ore 19 del PREFESTIVO alle ore 6 del FERIALE successivo al FESTIVO; 
4. l'obbligo di svolta a sinistra per i veicoli che da Vicolo De' Medici si immettono in Corso 

del Popolo; 
5. l'obbligo di svolta a destra per i veicoli che da piazza Giotto si immettono in Corso del 

Popolo; 
6. l'istituzione in Piazza Giotto di posteggi con sosta regolata da disco orario per un periodo di 

30 minuti, nel tratto compreso il pubblico esercizio ed il palazzo comunale, ed in 
corrispondenza degli stalli di fronte alla statua di Giotto non riservati come descritto ai punti 
7 e 8; 

7. l'istituzione in Piazza Giotto di un posteggio riservato ai veicoli a servizio di persone con 
ridotta capacità di deambulazione, nel primo stallo di sosta all'ingresso della piazza 
medesima provenendo da Corso del Popolo nel senso di marcia consentito e sarà 
accessibile, anche nei periodi di divieto, salvo provvedimenti che ne vietino l'utilizzo in 
occasioni di manifestazioni, eventi ed altre urgenze e necessità;    

8. l'istituzione in Piazza Giotto di un posteggio riservato a carico e scarico merci per un 
periodo di 30 minuti, nello stallo di sosta a fianco del posteggio per disabili; lo stallo di 
sosta sarà accessibile anche nei periodi di divieto e solo agli autorizzati, salvo 
provvedimenti che ne vietino l'utilizzo in occasioni di manifestazioni, eventi ed altre 
urgenze e necessità. 

 
DISPONE 

 
● che l'Area Pedonale sia attrezzata con un accesso contiguo alla viabilità per un rapido 

ingresso ai mezzi di soccorso e di polizia;  
● a carico dell'Ufficio Tecnico l'adeguamento della segnaletica di riferimento secondo quanto 

stabilito dal Codice della Strada e dal Regolamento di Esecuzione; 
● a carico dell'Ufficio Tecnico, salvo delega a soggetti diversi, l'installazione di segnaletica 

complementare a  chiusura di Corso del Popolo in corrispondenza del n.c. 29 per consentire 
il transito degli autorizzati fino ai  passi carrabili attivi nel tratto compreso fra l'intersezione 
con Vicolo della Chiesa ed il civico 29; l'accesso ai passi carrabili nel tratto di Corso del 
Popolo da Piazza Giotto alla Porta di Ponente sarà consentito dalla Porta di Ponente, in 
deroga al divieto di transito, in senso contrario a quello normalmente consentito. 

● a carico dell’Ufficio Tecnico l'adeguamento della segnaletica verticale posta 
all'intersezione con Vicolo della Chiesa con indicazione di STRADA CHIUSA A 40 m. 
NEI PERIODI DI CHIUSURA AL TRANSITO; 

● in caso di cortei funebri che vedano interessato il Corso del Popolo nel tratto compreso fra 
la Cappella della Misericordia e Piazza Giotto, il personale della Miseicordia di Vicchio, 
previa comunicazione al Distretto PM Vicchio, sarà autorizzato ad attivare il divieto di 
transito in Corso del Popolo per il tempo strettamente necessario al passaggio del corteo, 
avendo cura di ripristinare la circolazione appena le condizioni lo consentano; 

● di stabilire   le seguenti eccezioni: 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.863 del 23-10-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 3 

 - Veicoli di soccorso (Forze dell’Ordine, Ambulanze, Vigili del Fuoco, etc.) con 
accesso da  Via Garibaldi, Corso del Popolo e Vicolo de’ Medici; 
 - Soggetti autorizzati in qualità di utilizzatori di autorimesse situati nella Z.T.L. di 
Corso del  Popolo con accesso  ove consentito dalle chiusure contingenti 
 
La Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia sono incaricate di far rispettare il presente atto. 
 
L’ordinanza viene trasmessa al Sindaco, all’Ufficio Segreteria, all’Ufficio Tecnico, al 
Comando Stazione Carabinieri di Vicchio, alla Misericordia di Vicchio.  
 

AVVERTE 
 
Che responsabile del procedimento ai sensi della legge n° 241/1990 è l' Ag. Debora Pagliazzi; 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, entro 60 giorni,  ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n° 285/1992, con le formalità stabilite 
dall’art.74 del D.P.R n°.495 del 16/12/1992. Il termine decorre dalla data di pubblicazione o 
dalla data dell’apposizione della segnaletica stradale. 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  
 
 IL COMANDANTE DEL DISTRETTO 
 F.to POGGIALI LUCA 
 
 
La presente copia è conforme all’originale col quale è stata collazionata. 
Li                         per UFFICIO DISTRETTO VICCHIO 
 
 


